I

p̄tra dei volūtatiē. i. p̄ceptū de ipsi facta ē volūtatiē ei². i. ipleta est volūtatiē ei² ſempiterna q̄ eos dānari volebat. Abi Grego. ſu Gregori². per Gen. Q̄ulti voluntatiē dei peragunt vnde mutare cōtendunt. et filio eius reſiſtentes obsequunt̄: quia hoc eius diſpoſi- tioni militat. quod p̄ humanū ſtudiū reful- tar. H̄c aperte oſtendit quia dū mali con- filio ac p̄cepto dei reſiſtunt qd̄ volūtatiē dei appellaſ. ea faciunt vnde volūtatiē eius que ipſe est impleſ: que diſpoſiſio vlt bene- placiti vocatur. Nam vt ait Aug in encl quantelibet ſint voluntates angelozum et hominū bonozum vel malozum: vel illud qd̄ deus vel aliud volentiū q̄ deus: omnipotē- tis volūtatiē ſemg inuicta est: que mala eſ- ſe nūq̄ potest: etiā dū mala irrogat: iusta est: et p̄fecto que iusta est: mala nō est. Dei us ergo omnipotē ſue p̄ misericordiā cu- ius vult misereat: ſue p̄ iudiciū quē vult obdurat: nec inique aliqd̄ facit: nec nifi vo- lēs q̄cōq̄ facit et oia quecūq̄ vult facit. Summatim preſtrigit ſententiā predictorum addens quare de p̄- cepit omib⁹ bona facere et mala vitare. cum non velit hoc ab omib⁹ impleri. c

Ex p̄dictis líquet

q̄ volūtatiē dei que ipſe est ſemp inuicta ē nec in aliquo caſſatur: ſed per omia impleſ. Consiliū vero eius et p̄ceptio ſue prohi- bitio non ab omnibus impletur quib⁹ p̄li- poſita et data ſunt. Neq; ideo precepit omi- nib⁹ bona: vel prohibuit mala: vel cōſu- luit optima q̄ vellet ab omnibus bona que precepit fieri: vel mala que prohibuit vitari. Si em̄ vellet: vtiq; et fierent. qd̄ in nullo po- test ab homine ſupari vel ipediri eius vo- lūtatiē: ſed vt iuſticiā ſuā hominib⁹ oſte- deret: et mali eſſent inexcusabiles. Benig; vt boni ex obedientia gloriā mali ex inobe- dientia penam ſortirentur: ſicut vtrisq; ab eterno preparauit. Ea ergo que omnibus precepit: vel prohibuit a quib⁹ ſit voluit fieri vel vitari. ſed nō ab omnibus: et que- dam pſonaliter precepit et in veteri et in no- ua lege. qd̄ ab eis qb² p̄cepit fieri noluit: vt abrae dei imolatiōe filiū: et i euāgelio qbus/ dā curatis qb² precepit ne cui dicerent.

Ista est diſtinctio. xlviij. hui² pri- mi libri. in qua magiſter poſq; egit de quibusdam q̄ diuine volūtatiē effeſtū videnſ ſimpedit. Agit de diuine volūtatiē efficaci adiplementatione. Et tria facit

DI.

Nā pmo ostēdit q voluntas dei semp implef. Scđo subdit: q etiam impletur quo ad eos a quibus puer se impugnat. Tertio cōcludit q deus diversimode sūm eam p̄cipit. P̄imum facit a p̄ncipio distinctionis v̄sq ibi. Mūta enim sunt contra eius p̄ceptionem. Scđom ab inde v̄sq ibi. Ex predictis liquet. Tertiu deo ab inde v̄sq ad finē distinctionis. Et tñ de sentētia in generali. In sp̄ciālī sentētia magistri stat in tribus p̄positionibus. Quarū p̄ma est hec. Dūina voluntas efficaciter in omnib⁹ semp cōsummat. Hanc magister pbans p̄ponit p̄mo q voluntas dei sp̄ est efficax: et nihil est cōtra eā. multa in fuit p̄ter eam. Et ostendit q voluntas dei sp̄ implef aut de creatura aut a creatura. A creatura implef q̄ creatura bene facit. De creatura aut q̄ de⁹ ordinat de mala faciēt ut vult. Postea magister mouer dubitationē quandā quō possit aliquid fieri p̄ter dei volūtatem. quod Aug⁹ videlicet dicitur tñ eius volūtati nihil resistat. Itē quō illud q̄ est contra voluntatē dei non est p̄ter eam. Et responderet magister d̄c̄s q̄ hoc apparet distinguendo voluntatē. Nā volūtatis dei aliquā nominat ip̄am diuinā essentia p̄cepta vel phibitiones diuine voluntatis. Aliquādā etiā p̄missionē. Cōtra ipsam diuinā voluntatē que est mensa diuinā essentia nihil sit. Contra p̄cepta et phibitiones que sunt signa voluntatis dei bene p̄t aliquid fieri ut mala: et ramē nihil fieri p̄t etiā p̄missionē. Scđa p̄positio est hec. Dūina voluntas efficaciter implef et cōsummat quo ad eos a quibus puerse impugnat. Hanc p̄bat magister autoritatibus sanctoꝝ qui vident dicere q̄ mali voluntati diuine rehistentes ei obsequuntur. Tertius p̄positio est hec. Nō omnia que deus p̄cepit vel phibuit ita fieri voluit. Hoc p̄t ex eo q̄ de⁹ aliquādā ex aliqua ratione aliqua fieri nō voluit: sed ad modū volentis habuit: vt patet de immolatione Isaac et h̄mōi. Et tñ in speciali.

Q̄ aliquān hō bona voluntate aliud vult q̄ de⁹: et aliquān mala id quod deus bona voluntate vult.

DI.XL.
VIII.

Lienduz quo

q̄ est q̄ aliquān mala est volūtatis hominis idem volētis q̄ deus vult fieri: et aliquān bona est volūtatis hominis aliud volētis q̄ deus. Utēm bona sit hominis voluntas oportet attēdere quid cōgruat ei velle et quo sine. Tantū eū inter est inter voluntatē dei et voluntatē hominis ut in quibusdā aliud cōgruat deo velle aliud homini. Utēm Aug⁹. in enh. Aliquān bona voluntate homo vult aliquid q̄ deus nō vult: bona multo ampli⁹ multoq̄ certius volūtate. Nā illius mala volūtatis esse nunq̄ p̄t. Tanc̄ si bonus filius patrem velit vivere q̄ de⁹ bona voluntate vult mori. Et rursus fieri p̄t vt hoc velit homo voluntate mala: q̄ de⁹ vult bona: velut stimulus filii velit mori patrē: velit etiā hoc deus. Nēpe ille vult q̄ nō vult deus iste vero id vult q̄ vult et deus: tñ bone dei voluntati pietas illius poti⁹ cōsonat: quis aliud volētis q̄ būi⁹ idem volentis

Augusti.
Q̄ fin̄ duo cō siderat bona volūtatis hois

XLVIII

impīetas. Q̄ hūltū em̄ interest quid velle homini: quid deo cōgruat: et ad quē finez suā quisq̄ referat voluntatē ut approbetur vel improbēt. Potest em̄ velle bonum q̄ nō congruat ei velle: et p̄t velle bonū q̄d congruit: sed non refert ad finez rectum: et ideo non est bona voluntas.

Q̄ bona dei voluntas mala hominis volūtate implef ut in passione xp̄i cōtigit vbi quoddā factum est q̄d deus bona et iudei mala volūtate voluerūt: voluerunt tñ et aliquid quod deus nō voluit.

Illud quoq̄ nō ē
p̄mittēdū q̄ aliquān dei voluntas bona p̄ malā hominis volūtate implef: ut in crucifixione christi factū est quē deus bona volūtate mori voluit. Iudei vero impīa volūtate eū cruciferūt. Et volebant iudei mala volūtate quoddā q̄d de⁹ voluit bona. volebat sc̄z vt xp̄s pateref moreref: s̄ volebant et aliquid aliud q̄d deus nolebat sc̄z occidere christū quod fuit mala actio et peccatū. Actū quipe iudeorū non voluit deus. passionēz vero xp̄i voluit: sicut et in ipso p̄s: christus ad patrē ait: Tu cognōisti sessionēz mea. i. voluisti: et approbasti passionēmēa. tibi em̄ placuit Voluit itaq̄ tota trinitas ut christus pateref: nec tamen voluit ut iudei occideret. q̄ voluit penaz christi: sed nō voluit culpa iudeorū nec tam noluit: si eum noluisser: nec fuisset.

Oppositio.

Sed ad hoc oppo-
nit sic. Si voluit de⁹ ut christus pateref. Voluit vtq̄ pateref a iudeis vel non. Si voluit vt non pateref a iudeis: cum p̄sus sit factū est itaq̄ q̄d voluit deus nō fieri. Si aut voluit eū pati a iudeis et voluit eū occidi a iudeis: voluit itaq̄ ut iudei occiderent eū. Ad q̄d respondētes dicimus simpliciter cōcedendū esse. q̄ de⁹ voluit christū pati: mori: q̄ eius passio bonū fuit et cā nostrē salutis. Lū aut dicif volebat eum pati vel occidi a iudeis. hic distingūdū est. Si em̄ intelligif sic: volebat eū sustinere passionēsue crucifixionē a iudeis illatā: verus est sensus. Si vero intelligif sic: volebat vt iudei occiderent eū: falsum est. Non em̄ volebat deus actionē iudeorū que mala erat: sed volebat passionēz bonā: et hec volūtatis p̄ malas iudeorum

Responsio

Augusti.
in encb.

volutates impleta est. *Uñ Aug^o. in encb.* Deus quasdam voluntates suas utiq^b bonas implet p malorum hominū voluntates malas: sicut p maluolos iudeos bona voluntate patris christus p nobis occisus est. Qd tñ bonū fuit vt apls Petrus qñ id fieri nolebat: Sathanas ab ipo q occisus a dicere. Ecce manifeste habes magnū bonū fuisse q christ^o occisus est: et hoc bonū. qz Petrus nolebar: sō redargutus est. Utz placuerit viris bonis q christus pateref et moreretur: placuit quidem intuitu nostre redemptio nis; sed nō ipsius cruciatus.

Ex quo solvit que

stio qua queri solet: vtrū viris sanctis placa cere debuerit q christus pateref vel occideret: Debuit em eis placere intuitu nostrae redemptiois sed nō intuitu ipsius cruciatus. Voluerū ergo ac vehementer cupi erunt xp̄m mori: ppter liberationē hominis et impletionē diuine voluntatis sed nō voluerunt delectatione ipsi afflictionis. De eodē q letabantur et tristabantur: sed ob aliud gaudebat et ppter aliud dolebat. Volebat ergo christū mori p hominis redēptione: et in de morte ipsius diuersis de causis cor da eorū varie mouebantur.

Quomō sentiendum sit de passionib^s sanctorum an velle an nolle debeamus.

Si vero queritur

vtrū eodē modo sentiendū sit de passionibus et martyriis sanctor^o: Dicim^o aliquaz esse differentia inter passionē capitīs et mēbrorū Christi nāq^b passio causa est nō salutis: qd nō est passio alicui^b sancti. Nullius em passione redēpti sumus nisi christi. Profuerūt quidē non modo eis qui passi sunt: verū etiam alijs fidelibus ipsorum passiones. Ut rūtamen nostra redēptio non sunt. hoc em passio illius sola potuit qui de^o est et homo. Illius ergo passionē credentium pie mentes voluerūt et optauerunt fieri scut futurū credebant. Passiones vero sanctorum possimus velle et nolle: et vtrūq^b bona voluntate si rectos nobis ponamus fines. Lui em placuit pauli passio eo fine qz premiū eius p hoc auctū et pactū cernebat: bona videt habuisse voluntatez: que voluntati eius cōgruebat qua cupiebat dis-

Qd passiones
scōz possimus
velle et nolle et
vtrūq^b bona
voluntate.

solut et esse cū christo. Qui autem volunt eum declinare passionē: et effugere manū iniquo rū cōpassione pietatis et ille habuit bonaz voluntatē. *Uñ Augu. in encb.* Bone apparebant voluntates piorum fidelium qui nolebant apostolū paulū hierusalē pge re: ne ibi pateref mala que Agabus ppheta pdixerat: et tamē hoc illum de pati volebat p anūcianda fide christi exercēs martyrem christi neq^b ipse bona voluntatē suā implevit p christianoz voluntates bonas sed p iudeorum malas: et ad eū potius pti nebant qui nolebant qd volebat: qd illi per quos volentes factū est qd volebat: quia idipsum malā voluntate fecerunt qd deus bona voluntate voluit. Ita et in passione christi factū est: qd em de voluit: hoc idē Judas et diabolus: sed illi mala voluntate deus vero bona voluntate. scz vt christ^o moreret. Ut rūtamen illi actuz voluerunt quē deus non voluit.

Ista est distinctio. xlviij. hui^o pri
mi libri ultima. In qua magister postq^b egit quō voluntas dei semp efficaciter adimpleat. Dic cōsequēter agit quō se habeat voluntas nostra in cōparatiōne vel in cōformitate ad diuinā. Et tria facit. Ilaz primo ostendit q voluntas nostra bona nō semp cōformat diuinę in volito. Scđo subdit quō aliquā voluntas nostra cōformat diuinę voluntati in volito. Tertio subdit q aliquādo sine culpa possumus idē voluntū diuersis respectibus velle et nolle. Primum et secundum facit a principio distinctionis usq^b ibi. Ex quo solvit questio. Tertiu vero usq^b ad finē distinctionis. Et tñ in generali. In speciali sententia magistri stat in tribus ppositionibus quarū prima est hec. Nō omnis voluntas nō volens qd deus vult est mala. Hanc magister pbans ponit exemplū in primo capitulo huīus distinctionis dicens: vt si bonus filius patrē suū velit vivere: quē deus bona voluntate vult mori. Ibi voluntas filij materialiter nō vult qd deus vult nō tñ est mala. Secunda ppositione est hec. Nō omnis voluntas que vult qd deus vult est bona. Hac magister pbans pponit q aliquā est mala voluntas hominis volentis idem quod deus vult: sicut voluntas malī filij volentis mortē parris quā tamē deus vult. Nempe ille primū vult quod nō vult de^o. Iste vero secundū idem vult q deus: et tamē bona voluntati illius dei pietas potius cōlonat: qnū aliud volentis qd huius qd deus volentis impicias. Tertia ppositione est hec. Idem voluntū diuersis respectibus sine quācūq^b culpa possum^o nolle et velle. Hanc pbans pponit magister q voluntas dei bona per voluntates malas hominū adimpleat: sicut fuit in morte christi. volebat cōfideos christū mortē sustinere: sed nō iudeos inferre. Et postea dicit q passio christi deo placebat: nō inquit fuit penalitas sed inquit fuit salutifera. Et similiter passiones sanctor^o pnt diuersis causis sanctis placere et displicere qd pbak ppositione pdicra. Et tñ in speciali.

Finit primū liber de mysterio trinitatis.